Pág. 1 de 4

_____________________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

MENSAGEM Nº 54/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida

apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso Projeto de Lei que “Dispõe sobre

autorização para abertura de crédito adicional suplementar, até o valor de

R$ 7.518,93.”.

Esta propositura, originada do Memorando/CI nº 3.409/23, visa

obter autorização legislativa para a abertura de crédito adicional suplementar, até o

valor de R$ 7.518,93 (sete mil, quinhentos e dezoito reais e noventa e três

centavos), destinado a suplementar as dotações orçamentárias especificadas:

Secretaria da Cultura: “Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica” -

recurso federal referente a Lei Complementar nº 195, de 08/07/2022,

destinado a garantir ações emergenciais direcionadas ao setor cultural a

serem adotadas em decorrência dos efeitos econômicos e sociais da

pandemia da Covid-19 (complemento de valores repassados).

A cobertura do referido crédito adicional suplementar far-se-á

através de excesso de arrecadação a verificar-se no corrente exercício, com

Pág. 2 de 4

_____________________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

fundamento no inciso II §§ 1º e 3º do art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de

março de 1964 e no inciso IV §1º do art. 4°, da Lei n° 6.397, de 23 de dezembro de

2022.

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo

interesse público e pelos motivos expostos, solicito que a sua apreciação se faça

em regime de urgência, na forma das disposições constantes do art. 52, da Lei

Orgânica do Município de Valinhos, plenamente justificada, de modo a possibilitar

o desenvolvimento da Administração Pública.

Ante ao exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima

Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que fizerem necessários,

renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado

respeito.

Valinhos, 26 de setembro de 2023.

 LUCIMARA ROSSI DE GODOY

            Prefeita Municipal

Anexos:  1. Projeto de Lei;

 2. Movimento Analítico de Receitas;

 3. Extratos.

AO

Excelentíssimo Senhor,

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

Pág. 3 de 4

_____________________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

                                     PROJETO DE LEI

Dispõe sobre autorização para a abertura de crédito

adicional suplementar, até o valor de R$ 7.518,93.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY, Prefeita do Município

de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80, inciso III,

da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º É o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir

um crédito adicional suplementar, até o valor de R$ R$ 7.518,93 (sete mil,

quinhentos e dezoito reais e noventa e três centavos), a fim de suplementar as

seguintes dotações do orçamento:

02.25.00 SECRETARIA DA CULTURA

02.25.01 Gestão Administrativa – Cultura

13.392.0307.2.201 Manutenção da Unidade

3390.39.00 Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica

05.100.0317 LC 195/22-Paulo Gustavo-Art 8º ................. R$ 2.167,71

2.25.06 Ações de Cultura

13.392.0307.2.238 Apoio aos Corais

3390.39.00 Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica

05.100.0318 LC 195/22-Paulo Gustavo-Art 6º, I .............. R$ 3.983,53

13.392.0307.2.239 Apoio e Reestruturação Corpos Estáveis e Metodologia

3390.39.00 Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica

05.100.0319 LC 195/22-Paulo Gustavo-Art 6º, II ............. R$ 910,54

13.392.0307.2.240 Realização de Oficinas Culturais

3390.39.00 Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica

05.100.0320 LC 195/22-Paulo Gustavo-Art 6º, III ............ R$ 457,15

 Subtotal ....................................................... R$ 7.518,93

 TOTAL GERAL........................................... R$ 7.518,93

Pág. 4 de 4

_____________________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

    Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior, será coberto

com os recursos provenientes do excesso de arrecadação a verificar-se no corrente

exercício, com fundamento no inciso II dos §§ 1º e 3º do art. 43, da Lei Federal n°

4.320, de 17 de março de 1964 e no inciso IV do § 1º do art. 4° da Lei n° 6.397, de

23 de dezembro de 2022.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

 Prefeitura do Município de Valinhos,

 aos

 LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNIC DE VALINHOS

Movimento Analítico de Receitas 31/07/2023 a 22/09/2023Período
Banco                                                                                                                                                                                                                Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Conta Bancária                                                                                                  Cód BC                                                                                             Agência
4 - 0457 - BB-LC 195/2022-PAULO GUSTAVO-ART.8º 1 0811-7 55947-405.100.0317 - LC 195/2022-PAULO GUSTAVO-ART.8º

Natureza da Receita                                                                                                  Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Histórico                                                                                                  Data                                                                                            Seq                                                                                             Valor                                                                                                 Ficha
208 1.7.1.9.99.0.1.01 - LC 195/2022-PAULO GUSTAVO-ART.8º 31/07/2023 24915 317.669,2005.100.0317 - LC 195/2022-PAULO GUSTAVO-ART.8º ARRECADAÇÃO  ARRECADAÇÃO (CREDITO EM

27/07/2023)
22/09/2023 30449 2.167,7105.100.0317 - LC 195/2022-PAULO GUSTAVO-ART.8º ARRECADAÇÃO  ARRECADAÇÃO

319.836,91Sub Total
319.836,91Total do Banco

Banco                                                                                                                                                                                                                Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Conta Bancária                                                                                                  Cód BC                                                                                             Agência
4 - 0458 - BB-LC 195/2022-PAULO GUSTAVO-ART.6º 1 0811-7 55946-605.100.0318 - LC 195/2022-PAULO GUSTAVO-ART.6º,INCISO I

Natureza da Receita                                                                                                  Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Histórico                                                                                                  Data                                                                                            Seq                                                                                             Valor                                                                                                 Ficha
209 1.7.1.9.99.0.1.02 - LC 195/2022-PAULO GUSTAVO-ART.6º,INCISO I 31/07/2023 24915 583.770,8705.100.0318 - LC 195/2022-PAULO GUSTAVO-ART.6º,INCISO I ARRECADAÇÃO  ARRECADAÇÃO (CREDITO EM

27/07/2023)
22/09/2023 30446 3.983,5305.100.0318 - LC 195/2022-PAULO GUSTAVO-ART.6º,INCISO I ARRECADAÇÃO  ARRECADAÇÃO (VALOR

CREDITADO: R$ 5.351,22)
587.754,40Sub Total
587.754,40Total do Banco

Banco                                                                                                                                                                                                                Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Conta Bancária                                                                                                  Cód BC                                                                                             Agência
4 - 0458 - BB-LC 195/2022-PAULO GUSTAVO-ART.6º 1 0811-7 55946-605.100.0319 - LC 195/2022-PAULO GUSTAVO-ART.6º,INCISO II

Natureza da Receita                                                                                                  Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Histórico                                                                                                  Data                                                                                            Seq                                                                                             Valor                                                                                                 Ficha
210 1.7.1.9.99.0.1.03 - LC 195/2022-PAULO GUSTAVO-ART.6º,INCISO II 31/07/2023 24915 133.436,4905.100.0319 - LC 195/2022-PAULO GUSTAVO-ART.6º,INCISO II ARRECADAÇÃO  ARRECADAÇÃO (CREDITO EM

27/07/2023)
22/09/2023 30447 910,5405.100.0319 - LC 195/2022-PAULO GUSTAVO-ART.6º,INCISO II ARRECADAÇÃO  ARRECADAÇÃO (VALOR

CREDITADO: R$ 5.351,22)
134.347,03Sub Total
134.347,03Total do Banco

Banco                                                                                                                                                                                                                Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Conta Bancária                                                                                                  Cód BC                                                                                             Agência
4 - 0458 - BB-LC 195/2022-PAULO GUSTAVO-ART.6º 1 0811-7 55946-605.100.0320 - LC 195/2022-PAULO GUSTAVO-ART.6º,INCISO III

Natureza da Receita                                                                                                  Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Histórico                                                                                                  Data                                                                                            Seq                                                                                             Valor                                                                                                 Ficha
211 1.7.1.9.99.0.1.04 - LC 195/2022-PAULO GUSTAVO-ART.6º,INCISO III 31/07/2023 24915 66.993,7105.100.0320 - LC 195/2022-PAULO GUSTAVO-ART.6º,INCISO III ARRECADAÇÃO  ARRECADAÇÃO (CREDITO EM

27/07/2023)
22/09/2023 30448 457,1505.100.0320 - LC 195/2022-PAULO GUSTAVO-ART.6º,INCISO III ARRECADAÇÃO  ARRECADAÇÃO (VALOR

CREDITADO: R$ 5.351,22)
67.450,86Sub Total
67.450,86Total do Banco

1.109.389,20Total Geral

Página 1 de 1CER01700 - SMARapd Informática Ltda 25/09/2023 13:04:44

25/09/2023, 13:07 Banco do Brasil

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.18.0#/template/~2Fconsultas~2F009-0.bb 1/1

Visualizar Pix agrupados

Extrato de Conta Corrente
G333251300304347013

25/09/2023 13:07:07

Cliente - Conta atual

Agência 811-7

Conta corrente 55947-4   MUNICIPIO DE VALINHOS
Período do
extrato Mês atual

Lançamentos

Dt.
balancete

Dt.
movimento Ag. origem Lote Histórico Documento Valor R$ Saldo

27/07/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C

06/09/2023 0000 14056 632 Ordem Bancária 4.566.884.000.036 2.167,71 C

379308610001-89 FNC - SEFIC

06/09/2023 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 1.972 2.167,71 D 0,00 C

25/09/2023 0000 00000 999 S A L D O 0,00 C

Invest. Resgate Autom. 324.945,21 C

Saldo 324.945,21 C

Juros * 0,00

Data de Debito de Juros 29/09/2023

IOF * 0,00

Data de Debito de IOF 02/10/2023

Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automático 324.945,21

------------------------------------------------
------------------------------------------------
OBSERVAÇÕES:
------------------------------------------------

Transação efetuada com sucesso por: JD215376 REBECA LEARDINE QUIJADA.

Extrato de Conta Corrente

G3332513003043471
25/09/2023 13:07:45

Cliente - Conta atual

Agência 811-7
Conta corrente 55946-6MUNICIPIO DE VALINHOS
Período do extrato Mês atual

Lançamentos

Dt. balancete Dt. movimento Ag. origem Lote Histórico Documento Valor R$ Saldo
27/07/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C
06/09/2023 0000 14056 632 Ordem Bancária 4.566.782.000.036 5.351,22 C

379308610001-89 FNC - SEFIC
06/09/2023 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 1.972 5.351,22 D 0,00 C
25/09/2023 0000 00000 999 S A L D O 0,00 C

Invest. Resgate Autom. 802.162,67C
Saldo 802.162,67C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 29/09/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/10/2023

Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automático 802.162,67

------------------------------------------------
------------------------------------------------

OBSERVAÇÕES:
------------------------------------------------

Transação efetuada com sucesso por: JD215376 REBECA LEARDINE QUIJADA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6BV0V5GF01GDS6ET
		2023-09-26T15:13:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura